
 
 

   

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 50/2017 
 

 privind modificarea componentei nominale a  
unei comisii de specialitate si a comisiei de validare a Consiliului local al 

comunei Rebricea, judetul Vaslui 
 

 

 având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Rebricea din care reiese 
necesitatea modificarii componentei nominale a comisiei de activități economico-
financiare, agricultură, juridică și de disciplină si a comisiei de validare a Consiliului 
local al comunei Rebricea, raportul de specialitate al compartimentului de resort si 
raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
 în temeiul art. 36 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Hotararea Consiliului local Rebricea nr. 6 din 25 iunie 2016 privind 
alegerea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Rebricea, judeţul 
Vaslui, la Art.1 pct III se modifica dupa cum urmeaza: 
 la Comisia de activități economico-financiare, agricultură, juridică și de disciplină 

se completeaza componenta nominala cu domnul Zaharia Ionel ales supleant pe lista 
Partidului National Liberal, la data de 05.06.2016, in locul domnului Topor Corneliu-
Romica a carui calitate de consilier local a incetat inainte de expirarea duratei normale a 
mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de la trei sedinte ordinare consecutive ale 
consiliului local. 
 Art.2. Hotararea Consiliului local Rebricea nr. 1 din 25 iunie 2016 privind alegerea 
Comisiei de validare a Consiliului local al comunei REBRICEA, judetul VASLUI, la 
articolul unic pct. nr. 5 se completeaza cu domnul Zaharia Ionel, in locul domnului Topor 
Corneliu-Romica.                                                                                                                  
  
      

     Rebricea, 11 septembrie 2017 
 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

 Robac Florin             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
                       p. Onu Alina - Elena        

     

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL 

 
- Comisia de activități economico-financiare, agricultură, juridică și de 

disciplină -  
 

PROCES - VERBAL, 
 
 

 Încheiat astăzi, 05.09.2017, în cadrul comisiei de activități economico-

financiare, agricultură, juridică și de disciplină, compusă din domnul Zaharia Petrea, din 

partea Partidului Social Democrat, domnul Robac Florin, din partea Partidului Social 

Democrat, domnul Spuza Vasile, din partea Partidului Social Democrat, domnul 

Mihaila Neculai, din partea Partidului Social Democrat şi domnul Zaharia Ionel, din 

partea Partidului National Liberal. 

 Astăzi, data de mai sus am procedat la stabilirea funcţiilor în comisie, 

după cum urmează: 

 1. Doamna ZAHARIA PETREA, din partea Partidului Social Democrat-

PREŞEDINTE; 

  2. Domnul ROBAC FLORIN, din partea Partidului Social Democrat – 

SECRETAR; 

   3. Doamna SPUZA VASILE, din partea Partidului Social Democrat – 

MEMBRU. 

   4. Doamna MIHAILA NECULAI, din partea Partidului Social Democrat – 

MEMBRU. 

   5. Domnul ZAHARIA IONEL, din partea Partidului National Liberal – 

MEMBRU. 

 Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
 

05.09.2017 
 

Semnătura:                                                                         
 
1. Consilier ZAHARIA PETREA, _____________, 

2. Consilier ROBAC FLORIN, _________________, 

3. Consilier SPUZA VASILE, ____________, 

4. Consilier MIHAILA NECULAI, ____________, 

5. Consilier ZAHARIA IONEL, __________________. 
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
SECRETAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 
   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind modificarea componentei nominale a  
unei comisii de specialitate si a comisiei de validare a Consiliului local al 

comunei Rebricea, judetul Vaslui  
 
 

  
 Doamnelor şi domnilor, 
 
 Proiectul de hotarare privind modificarea componentei nominale a unei comisii de 

specialitate si a comisiei de validare a Consiliului local al comunei Rebricea, a fost initiat 

de primarul comunei Rebricea, motivat de necesitatea completarii componentei nominale a 

Comisiei de specialitate de activități economico-financiare, agricultură, juridică și de 

disciplină si a componenetei comisiei de validare a Consiliului local al comunei Rebricea, 

cu domnul Zaharia Ionel, ales supleant pe lista Partidului National Liberal, la data de 

05.06.2016, in locul domnului Topor Corneliu-Romica, a carui calitate de consilier local a 

incetat inainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de 

la trei sedinte ordinare consecutive ale consiliului local. 

 Proiectul a fost necesar ca urmare a validarii mandatului de consilier local al 

domnuluiZaharia Ionel, intrucat domnul Topor Corneliu-Romica era membru in cele doua 

comisii, iar in momentul incetarii mandatului acestuia, a aparut obligativitatea modificarii 

componentei acestora. 

Din aceste considerente, cu indeplinirea conditiilor de legalitate prevazute de Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi, 

in forma prezentata de initiator. 

 

          05 septembrie 2017 

 
 

SECRETAR, 
 

                                                             p. Onu Alina – Elena 
       

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotarare privind modificarea componentei nominale a  
unei comisii de specialitate si a comisiei de validare a Consiliului local al 

comunei Rebricea, judetul Vaslui  
 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
 Am initiat proiectul de hotarare motivat de necesitatea modificarii componentei 

nominale a comisiei de activități economico-financiare, agricultură, juridică și de disciplină 

si a comisiei de validare a Consiliului local al comunei Rebricea, intrucat prin Hotararea 

Consiliului local al comunei Rebricea nr. 49/2017 s-a validat mandatul unui consilier local, 

respectiv al domnului Zaharia Ionel, ales la data de 05.06.2016, supleant pe lista Partidului 

National Liberal, ca urmare a incetarii de drept, inainte de expirarea duratei normale a 

mandatului domnului Topor Corneliu-Romica, ca urmare a lipsei nemotivate de la trei 

sedinte ordinare consecutive ale consiliului local. 

 La sedinta de constituire a Consiliului local al comunei Rebricea, ales la data de 05 

iunie 2016, prin HCL nr. 1/2016 a fost aleasa comisia de validare si prin HCL nr. 6/2016, s-

au constituit comisiile de specialitate ale acestuia, din componenta comisiilor sus-mentionate 

facand parte si domnul Topor Corneliu-Romica al carui mandat a incetat, ca urmare a lipsei 

nemotivate de la trei sedinte ordinare consecutive ale consiliului local, respectiv in lunile 

aprilie, mai si iulie 2017. 

  In sensul celor prezentate, se impune completarea comisiei de specialitate si a 

comisiei de validare cu domnul Zaharia Ionel, ales supleant pe lista Partidului National 

Liberal, la data de 05.06.2016. 

 Din aceste considerente, propun adoptarea unei hotarari prin care sa se modifice 

componenta nominala a comisiei de activități economico-financiare, agricultură, juridică și 

de disciplină si componenta nominala a comisiei de validare a Consiliului local al comunei 

Rebricea, in conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare. 

05 septembrie 2017 

 
P R I M A R, 

 
Ing. Radu Valerică 

               


	H.C.L.50.Modificare comisie CL buna
	HOTĂRÂREA Nr. 50/2017
	Rebricea, 11 septembrie 2017
	Robac Florin             CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.50.Proces.verbal juridica
	H.C.L.50.Raport
	H.C.L.50.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


